Isidorus lib. vi. cap. x. chartam dictam esse putat,
quod carptim papyri tegmen decerptum glutinetur. Con-
trà Scaliger docet, decerptas illas papyri tunicas,
semper esse papyros vocatas, donec ad scribendas
epistolas earum cœpit esse usus; tum vero non iam
amplius papyros, sed chartas esse dictas à verbo χαρτη,
quod omnibus epistolis suis pro fronte inscribere solebant

Gratt;

Græci; sicut Latini verbum suo, vel subs. de quo Mar-tialis lib. xiv. Epigr. 11.

Omnis ista solet charta vocare suos.

Epistolares ergo bybli, à χαρτε, chartæ dicti. quare non abs re Martialis chartam epistolarem salutatricem vocat, lib. ix. epist. c1.

Charta salutatrix si modo vera refert.

Atq; ab hoc tempore chartæ appellatæ sunt chartæ nouæ; vt à pugillaribus è gypso factis, seu palimpsesto, vt Catullus, Cicero & Plutarchus nominant, iam pridem inuentis (qui vocabantur chartæ deletitiæ) distinguerentur. Nouæ autem & deletitiæ chartæ mentio fit apud Vlpianum libro 1. Digest. De bonor. posses. secund. tab.

Iam de chartæ primâ inuentione ita Plinius scribit lib. xiiii. cap. xi. *Chartam Alexandri Magni victoriâ repartam, auctor est Marcus Varro, conditâ in Ægypto Alexandria; anteā non fuisse chartarum rsum.* Sed Guilandinus libello *De papyro*, demonstrat longè ante hæc tempora chartam ex papyro esse factam; quamquam de certo aliquo tempore certum nihil statuat; neque sanè facile quisquam aliis id possit, cum de nullâ re ferè scriptum sit minus atque de origine scriptio[n]is.

Chartarum autem confeccio, quia non tam est considerationis criticae, quam artificij cuiusdam mechanici, visa est non facere operis huius instituto, eaque re prætermittenda. De variis tamen chartarum nominibus duxi non esse silendum. Nomina porrò omnia quadruplici ex capite orta esse, videre mihi videor. A locis, auctoriis, materiâ aut formâ, denique ab officiis.

A locis nomen intuenterunt, auctore Plinio li-

G 2 bro

bro xiiii. cap. xii. Saitica, Tæneotica, seu Tæneotica, seu Tanitica, Libyana, ad honorem prouinciae Libyæ, auctore Isid. lib. vi. cap. x. *Chartæ Thebaicæve, Caricæve*, apud Statium lib. iv. Siluarum. *Aegyptia*, apud Apuleium. *Memphitica*, apud Turnebum lib. v. cap. xi. quod displicet tamen Henrico Salmuth in Not. Pancirolli. *Amphitheatrica* apud Plinium; ab Alexandrino quodam Amphitheatro, vt suspicatur Scaliger; non *Athribitica*, vt contendit Guilandinus. *Mellonis pagina*, id est, Nili, apud Ausonium; sicut *Niliaca papiri* apud Martialem.

Ab auctoribus. Augustæa (quæ Catullo est Regia) Liuia, Fanniana, apud Plinium lib. xiii. c. xii. Corneliana, apud Isidorum lib. vi. cap. x.

A formâ. Μαρόνωλαι, à κάλῳ schedâ, quasi longa scheda; melius, inquit Scaliger, quam à κόλῃ, glutine, seu tergo bouino. Vnde Martiali talis inscriptio lib. xiv. Apophoreto x. *Chartæ maiores*, quales longissimæ sunt chartæ Sinenses, subinde quatuor vlnarum, vt ipsem vidi.

A materiâ. Charta plumbea, Suetonio; delititia & noua, Vlpiano.

Ab officio. Salutatrix, Martiali; Emporetica, Plinio: item Hieratica, quod solis sacris literis seruiret; sicut barbarè vocamus chartam Postarum, quam rectius cursoriam diceremus, quod ea seruiat literis per Cursorem mittendis. His adiungi potest dentata charta, vt Cicero ad Qu. Fratrem scribit lib. ii. ep. xvii. ab officio reprehendendi.

Denique ut caput hoc absoluam, lubet attexere iucundas quorumdam auctoriū metaphoras, quibus in re scriptoriâ eleganter iuxta & ingeniosè quant-

ET REI LITERARIAE ANTIQVIT. 101
quandoque vñi sunt; vt sint hæc paucula veluti
pro epicitharismate, ad præteriorum nauseam
condiendam.

Arare, apud Qu. Attam est scribere. *Vomer* & *mu-*
cro ossus, sunt stylis. *Stadium charteum*, Varroni a-
pud Nonium est charta.

Effodere, apud Ennodium est scribere. *Acumina*
ferrea, apud Prudentium, sunt styli: *Cerata buxa*,
& *æquoris hirti area*, sunt tabellæ: *Arati sulci*, sunt li-
teræ: lib. *æc sephavov*, de Cassiano Mart.

Aequor paginæ, apud Boëtium. *Aequor cereum*, apud
Ausonium. *Campus papyrinus*, apud Scaligerum.

Alba melonis filia, pro chartâ apud Autonium, vt
legit Mariangel. *Fissipes calamus*, pro pennâ.

Cadmi nigellæ filia, *Noteq; furuæ sepiæ*, apud
eumdem pro literis.

Charta virgo, Martiali alba: *Vlpianus puram vo-*
cat. *Charta anus*, Catullo est vetusta. Ausonio, *opi-*
ca. *Sepia & lolligo*, Horatio & Persio sunt atramen-
tum. *Fistula*, calamus est Persio.

C A P V T X I I .

Quâ materiâ scriptum, siue ex quâ literæ?

Ex quo calami, pennæ, & penicilli adhibiti
scriptioni, ex eo etiam literæ distinctam ha-
buere materiam suam ex quâ, seu quâ pingeretur.

Sermo hic mihi erit de eâ materiâ quæ literas
ob oculos ponit; non autem de eâ quæ commento
clandestino subducit & celat; vt sunt lac, cepa, sal
Ammoniacum, &c. de quibus postea, ubi de lite-
ris clandestinis.

Communis maximeque vulgata materia, est atramentum, μελαρτηγία, ab atro colore dictum. cuius faciendi artificium tradunt Isidorus lib. xix. cap. xvii. & Vitrinius lib. vii. cap. x.

Inuenta deinde ad scriptionem, *miltum, minium, cinnabaris & sinopis*, quæ omnia rubri sunt coloris, auctore Plinio, lib. x x x i i . cap. vii. Seruerunt autem maximè ad scripturam Imperatoriam & titulorum.

Encaustum verò ex muricis seu conchilij cruento compositum, pretiosissimum fuit, & solis Imperatoribus ad scriptiones visitationis, ut Brissonius in Append. De signif. verborum. Eo usus est Palæologus in syngraphâ quâ Romana Ecclesia obedientiam iurauit, quæ hodieq; Romæ visitur in eâ Spiritus sancti, ut refertur in Epitome quadam Chronic. Werueronis monachi Leodiensis.

Imò Leo Imperator lib. v i. C. De diu. rescr. *Sacra rescripta* alio colore quam purpureâ inscriptione lustrari vetat. ut Brissonius lib. i i i . De form. obseruat. qui mos seruatus quoque ab Imperatoribus Constantinopolitanis, teste Constantino Manasse, cuius hæc sunt verba in Annalib. Nam si quis ei chartam, rubris in eâ literis nomen Imperatorum subscrivebat, &c. *Imperator* precibus sororis annuit; mox cartam prehendit manu, & exaratis purpurei coloris literis, chartam confirmat. Denique adeò familiare fuit Imperatoribus encausto scribere, ut hinc ferè omnia Iuris capita sint miniata, & Rubricæ sint appellata. id quod fiebat cum maiestatis, tum etiam terroris causa; ut nempe legibus sinopide aut cinnabari notatis, & sanguineum quiddam ac cruentum minantibus, maiestas accresceret; quod insi-

— Dicant cur condita sit Lex

Bis sex in tabulis? aut cur Rubrica minetur,
Quæ prohibet peccare reos?

Atque hinc apud Iureconsultos Rubrum, ut loquuntur, æqualis auctoritatis est cum Nigro, quando huic illud non repugnat. Rubrum enim seu Rubricæ, ab ipsis etiam Imperatoribus scriptæ sunt, sicut ipsæ Leges perscriptæ nigro, seu atramento. Exemplum autem est in Authenticâ, *Vt factæ nouæ Constitutiones.* cuius nigrum agens de solis Legibus testam. propter Rubricam accipitur de omnibus.

Affine huic scriptitio legum terrori fertur Draconis factum, leges suas sanguine scribentis, ut Pluarchus narrat in vitâ Solonis; quamquam hoc alij de eo iactatum velint, quod omnes eius leges pœnâ sanguinis & mortis essent obseruandæ, ut Demades explicabat. At saltem sanguine scribere non inauditum est iis qui meminerunt dæmoni subarrhatam fidem dato sanguineo scripto fuisse à quibusdam, quales non paucæ historiæ circumferuntur. Et miles quidam apud Silium Italicum lib. ix. clypeum suum ita sanguine inscribit: — *Fuge prælia Varro.*

Imò inter magicos ritus, auctore Suidâ, sanguinea scriptura est. Sunt hæc eius verba, voce Θετταλὶ γυνὶ: *Εστι Pythagoras, ludicum per speculum, huiusmodi: Lunā plenā si quis speculo sanguine quantum voluerit inscriperit, & obuerso lunæ speculo alium à tergo stantem lunam intueri iusserrit; is leget omnia scripta in speculo, quasi in lunā scripta essent.* Valere autem militum testamenta sanguine scripta in clypeis suis

aut vaginis, sanxit Constantinus Leg. Milites. xv.
De testam. militar. lib. vi. C. titul. xxii. Fortasse
etiam sanguine iussit Deus ab Angelis scribi Tau
in frontibus seruandorum, Ezechielis cap. ix.
sicut sanguine agnino iussit signari domos Iudeo-
rum in Ægypto, Exodi cap. xii.

Sed ne quidquam de literarum materiâ præ-
termittam, non abs re fore existimo, indicare
etiam quomodo subinde ex materiâ non liquidâ
literæ sint fabricatæ. Igitur de buxo & ebore ; di-
uis Hieronymus epist. ad Lætam, quæ est xv. li-
bri ii. Fiant ei literæ vel buxeæ, vel eburneæ, & suis
nominibus appellantur. Ludat in eis, vt & lusus ipse eruditio
sit ; & non solum ordinem teneat literarum, vt memoria
nominum in canticum transeat ; sed & ipse inter se crebro
ordo turbetur ; & mediis vltima, primis media misceantur,
vt eas non sono tantum, sed & visu nouerit. Et Quintili-
anus libro i. cap. i. Ad discendum irritanda infantia
gratiâ, eburneas etiam literarum formas in ludum offer-
re, notum est.

De ferro. Suetonius in Octau. cap. vii. Nactus
puerilem iconculam eius æream veterem, ferreis, ac ferè
iam exolescentibus literis inscriptam.

De argento. Cicero Verrin. vii. Signum Apollinis
pulcherrimum, cuius in femine literulis minutis argenteis
nomen Myronis erat inscriptum.

De auro. Macrobius lib. vlt. cap. v. Cæsari Di-
ctatori à Senatu decreti honores literis aureis in columnas
argenteas inscripti. Quamquam & de auro fusili seu
ductili non pauca etiam sunt vestigia ; apud di-
uum Hieronymum in primis Prologo in Iob: Ha-
beant libros auro argentoque descriptos. apud Sueton.
cap. x. Neronis : Carmina eius aureis literis scripta,

Capi-

*Capitolino Ioui dedicata. Apud Sidonium Apoll. li. i.
epist. ad Sidonium Mont. Dignum poëma quod apicibus perennandum auratis. In vitâ D. Nicolai, Constantinus Cæsar, Nicolao Euangelium aureis litteris scriptum transmittit.*

De byso, eaque omnicolore, aliûsve generis licio, mentio est apud diuersos. Martialis libro ix. epigram. xiv.

Quod Cytheræa suâ scribere gaudet acu.

Ausonius epigram. xcii.

Hermiones zonæ textum èlè, eñor erat.

Qui legis hunc titulū, Paphie tibi mandat, ames me.

Exemplq; tuo neminem amare vetes.

item Epigr. xxxvii. ad Sabinam:

Versibus inscripsi quæ mea texta meis.

Boët. lib. i. De Consol. Philosoph. Harum vestium in extremo margine π, in supremo verò δ, legebatur intextum. Ouidius vi. Metamorphos. De Philomelâ quæ Terei corruptoris sui nomen (cùm ab eolinguā sibi esset exfecta) liciis intexuit, misitque ad Prognen fororem. Plinius denique lib. xiii. cap. x. versu vlt. Nuper circa Babylonem in Euphrate nasci papyrum intellectum est, & cumdem usum habere chartæ; & tamen adhuc malunt Parthi vestibus literas intexere.

Hic me conuiuæ ut hominem siccum non iniuriâ accusent, si de suo more taceam; faciunt hi enim literas etiam ex vino. ita Ouidius:

Blanditiæq; leues tenui præscribere vino,

Vt dominam in mensâ se legat esse tuam.

Tibul. Eleg. vi. lib. i.

Neu te decipiat nutu, digitove liquorem

Ne trahat, & mensæ ducat in orbe notas.

Vel mihi potanti posſit ſua dicere facta

Miles, & in mensa pingere caſtra mero.

Vnde ſcītē legem illam tulit Modimperator
mensæ Lipsianæ, lib. 111. Antiquitatum:

Dicta, indicta; facta, infecta, vino inscribuntur.

Planè ſicut Græcorum Parœmiā dicitur, femi-
narum iuramenta eſſe vino inscribenda vel aquæ.
Athenæus lib. x.

Tὸν γὰρ γυναικὸν ὅρκον εἰς ὄστρῳ γράψω.

Inſcribo vino ſi qua iurat femina.

quod perinde eſt ac ſi dicas cum Catullo:

— *Cupido mulier quod dicit amanti,*

In vento & rapidâ ſcribere oportet aquâ.

nam & Lucianus in Tyranno, Plato in Phœdro,
Xenarchus in Pentathlo apud Athenæum lib. x.
vtuntur hac formulâ prouerbiali: *Scribere in aquâ.*
De lacrymis autē quod Catullus dicit, hyperbo-
licum eſt:

Conſcriptum lacrymis mittis epiftolum.

C A P V T X I I I

De epiftolis, & earum variis generibus.

EP I S T O L A E, ab ἐπιſέλλω, mitto. vnde Latinis
æuo lapsante vocatæ missæ & miſſiue. Isidorus
lib. vi. cap. viii. Epiftolam Græci vocant, quod inter-
pretatur Latinè missa. Miſſiue nomen apud Cassio-
dorūm eſt. cuius loci me admonuit Amplissimus
Archiducum Consiliarius & Historiographus
Erycius Puteanus, cuius etiam libris aliquot in
hoc opusculo uſus ſum.

Varia autem numerantur epiftolarum nomina
à Car-

ET REI LITERARIÆ ANTIQVIT. 107
à Cardinale Baronio Tomo 11. ego hīc adferam
longē plura, & si possim, omnia.

Apostolicae literæ, quas item Brevia Apostolica
vocamus, epistolæ sunt à Romano Pontifice
Apostolicâ auctoritate scriptæ.

Clericæ literæ, à D. Cypriano vocantur episto-
lā quartâ editionis Pamelianæ, illæ quæ à Clero
scribi solent Sede vacante.

Canonice, ut scribit Atticus Tom. 11. Concilio-
rum post Concilium Chalcedonense, eadem sunt
quæ *Communicatoriæ*, seu *Formatæ*, de qui-
bus mox.

Caballicatae sunt, quas cursores in caballatione,
hoc est in cursu publico deferunt. ita Luidbran-
dus Ticinenis appellat apud Lazio lib. 11. De
Repub. Rom. cap. xiv.

Circulares seu *Encyclicæ*, quæ à Synodo vel Papâ
scribuntur ad totam Ecclesiam, & hæ etiam vo-
cantur *Catholicæ*.

Captiuorum literæ nominantur in Concilio Lug-
dunensi Secundo cap. 11. quæ ab Episcopis da-
bantur pro redemptione captiuorum.

Confessoriae, quæ ab incarceratis ad Episcopos
scribebantur pro lapsis. Fit earum mentio in
Conciliis Eliberitano & Arelatensi Primo.

Commendatoriae, quæ Clericis peregrinantibus
dabantur à suo Episcopo. quemadmodum &
Romani magistratus dabant commendatitias suis
mercatoribus proficiscentibus in Provincias, vt
Freigius notat ad illud Verrinæ 1v. *Apud illum*
non tabulas commendatitias, sed tributarias multum va-
luisse. *Tributariæ* autem sunt quibus Magistratus
imperabat tributa Provincialibus.

Formatæ

Formatæ seu *Formales*, ut eas Suetonius nominat Domitiano cap. xiiii. dictæ quod certa formulâ conciperentur, quia in legem erant transituræ. ita Torrentius docet ex illo Suetonij capite xx. Domitian. *Epistolas alieno formabat ingenio*. Dabantur Episcopis ad Parochias suas redeuntibus Româ, quod fuerant euocati, ut constaret scilicet de eorum cum Romanâ Ecclesiâ consensu & unitate: quod scribunt Augustinus epistolâ c. lxi. ad Eleus. epist. c. lii. ad Glorium; & Optatus lib. ii. contra Parmenianum.

Igitur ne qua fraus hereticorum intercederet, Formatarum scribendarum formula certa concepta est à Synodo Nicenâ cap. xviii. eaque expressa est apud Iuonem part. vii. cap. ccccxxxiv. & ccccxxxv. item apud Burchardum lib. ii. titul. ccxxvii. hoc exemplo quod transcripsit Petrus Gregorius lib. xvi. de Rep. cap. ii.

π. 80. id est, πατήσ. υ. 400. id est, ιός.

α. i. id est, ἀπό. π. 80. id est, πέτρος.

Debebant enim quatuor primæ literæ significare Patrem, Filium, Spiritum sanctum, & Petrum Apostolum. zifra autem adiectæ notant' numerum quem quæque litera Græcis significat. Mox subiungebatur litera initialis quæ inchoabat nomen vel Pontificis, vel Episcopi mittentis suum subditum. verbi gratiâ: si Episcopus vocabatur Petrus, vel Ratholdes:

π. 80. id est, Πέτρος. ρ. 100. id est, Ραθόλδος.

Deinde post nomen Episcopi mittentis, scribebatur secunda litera ex nomine Episcopi ad quem subditus mittebatur. verbi gratiâ: si vocabatur Robertus, ρ. 70. id est, Ρωμηός.

Deni-

Denique tertia litera ex nomine ipsius subditū missi. verbi gratiā: μ. 40. id est, Θωμᾶς.

Tum iterum quarta litera ex nomine loci ad quem mittebatur. v. g. ν. 400. id est, Τρεύσεις.

Rursum numerus Indictionis quæ erat illius anni 906. quo tempore Burchardus misit hanc formulam θ. 9.

Extremæ verò epistolæ semper addebatur,

a. 1.	
μ. 40.	{ 99. id est, Αὐλί.
η. 8.	
ν. 50.	

Ad singulas autem literas adiiciebatur is numerus quem quaque literæ significant Græcis; forte ad maiorem obscuritatem ignorantium. Tamen has *Formatas*, ad illudendum Catholicis Episcopis Julianus Cæsar imitari cœpit, ut scribit D. Nazianzenus contra Julianum; & ex eo Sozomenus lib. vi. cap. xvii. & lib. 8. cap. iiii.